CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO nº098 -2025

 FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO,
VAGNER NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO,
ANDRÉ DESPÉZIO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM a Secretaria Municipal de Saúde
que estude a possibilidade de incluir uma verba específica para a castração de cães e
gatos no Projeto da Lei Orçamentária para o ano de 2026.

JUSTIFICATIVA

  Venho, respeitosamente, sugerir solicitar que esta Secretaria estude a
possibilidade de incluir, no Projeto da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2026,
uma verba específica destinada à realização de programas de castração gratuita de cães
e gatos no município. Essa ação contribuirá significativamente para: Redução do número
de animais abandonados nas vias públicas; Prevenção de doenças transmissíveis entre
animais e humanos; Diminuição de maus-tratos e superpopulação animal; Melhoria das
condições sanitárias e ambientais da idade. A adoção dessa medida está em consonância
com os princípios da saúde pública, da proteção ambiental e da dignidade animal, além
de atender aos anseios da população que frequentemente busca apoio do poder público
para o cuidado responsável com os animais. Na certeza de poder contar com a atenção e
sensibilidade desta Secretaria, agradeço antecipadamente e coloco-me à disposição para
colaborar no que for necessário.

São Lourenço da Serra, 26 de agosto de 2025.

____________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR

____________________________________                                        ______________________________________
WAGNER LAVA RÁPIDO   ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
             VEREADOR                                                                                   VEREADOR

___________________________________    _______________________________________
                ZELÃO                                                                                  VAGNER NARCISO
            VEREADOR                                                                                     VEREADOR

______________________________________  _______________________________________
       BETO DO PAIOL                                                                    GERSON DE CAMARGO
             VEREADOR                                                                                 VEREADOR

___________________________________
ETHEL GISONDI

VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br